•

, ••• 0""."-' ",..
" - :

Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social

TERMO ADITIVO N' 10 AO CONTRATO N' 01/2012, PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PUBLICIDADE, QUE, ENTRE
SI, FA2EM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÉNCIA DA REPÚBLICA,
E A EMPRESA LEO BURNETT PUBLICIDADE LTOA.

Processo n' 00170.000257/2011-71

Contrato nO 0112012

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 09.234.494/0001-43, neste ato representada pela Secretária-Executiva, substituta, CLÉLlA
MARA DOS SANTOS, brasileira, domiciliada nesta cidade, inscrita no CPF/MF sob o nO 131.112.878-66, de
acordo com a competência prevista na Portaria n° 87, 18 de outubro de 2013, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa LEO BURNETT PUBLICIDADE LTOA" com sede em São Paulo/SP, na Rua
Brejo Alegre, n' 93, CEP 04557-050, inserila no CNPJ/MF sob o n' 04.895.208/0001-77, e com
estabelecimento em Brasília/DF, SeN, Quadra 04, Bloco H, N° 100, Ed. Centro Empresarial Varig, Sala 801,
Parte B, CEP 70714-900, inscrito no CPF/MF sob o nO 04.895.208/0004.10, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por MARCIO ALEXANDRE TOSCANI, brasileiro, solteiro,
administrador de empresas, residente e domiciliado em São Paulo/SP, inscrito no CPF/MF sob o n°
175.154.198.30, portador da Carteira de Identidade n' 24.906.910-6 SSP/SP, e GIOVANNI WILBERT
SERVO LO, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado em São Paulo/SP, inscrito no CPF/MF
sob o nO094.902.057-53, portador da Carteira de Identidade nORG nO03.009.592.1 IFP/RJ, resolvem celebrar
o presente Termo Aditivo ao Contrato nO 0112012 para prestação de serviços de publicidade, objeto da
Concorrência n° 00212011, Processo nO00170.00025712011-71, mediante os termos e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é dar nova redação ao subitem 4.2
da Cláusula Quarta - Recursos Orçamentários do contrato original, com a finalidade adicionar a funcional
programática 14.131.2103.4641.0001 e descrever a respectiva natureza da despesa como segue:

4.2 Os créditos orçamentários para a execução dos sefViços durante o exercício de 2015 estão consignados
no Orçamento Fisca! da União, nas seguintes funcionais programáticas:

a) 03.131.2112.4641.0001 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça; Ação:
Publicidade de Utilidade Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.39;

b} 04.131.2101.2017.0001 - Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República; Ação:
Publicidade Institucional: Natureza da Despesa: 3.3.90.39;

c) 04.131.2101.4641.0001. Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República; Ação:
Publicidade de Utilidade Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.39;

d) 14.131.2016.4641.0001 - Programa: Politicas para as Mulheres: Enfrentamento á Violência e
Autonomia; Ação: Publicidade de Utilidade Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.39;

e) 14.131.2044.4641.0001 - Programa: Autonomia e Emancipação da Juventude; Ação: Publicidade de
Utilidade Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.39;

f) 14.131.2102.4641.0001. Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Direitos Humanos;
Ação: Publicidade de Utilidade Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.39;

g) 20.131.2113.4641.0001 - Programa de Gestão e Manutenção do Minis/ério da Aquicul/ura e Pesca; J
Ação: Publicidade de Utilidade Púbtica: Natureza da Despesa: 3.3.90.39; "1 / ~'1)~

2

h) 24.131.2101.4641.0001. Programa de Gestão e Manutenção da Presidencia da Republica; Ação
Publicidade InsUfuciona/; Natureza da despesa: 3.3.90.39;

i) 14.131.2103.4641.0001 - Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria de Políticas de
Promoção da Igualdade Racial; Ação: Publicidade de Utilidade Pública; Natureza da Despesa:
3.3.90.39.

cLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original e dos
Termos Aditivos nO 01 a nO 09.

cLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do
presente Instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO 8.666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele
sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasilia-DF,":}' de novembrode 2015."" ------=-
cilil~~
Secretária-Executiva, substituta

0'~~-?--
tM"},RCIO~DRE TOSCANIr

.Lea Bumett Publicidade Ltda.

I C/ A
GIO~ ;;L~ERTSERVOL~

Leo Bumett Publicidade Ltda.

REWUAllll DE JI'LGAMI:NTll
'1l~.GÁO~. ~Ylnl~

{SIDEC • OV1VlOll) 6IlOlo-Ml01.l01INEr.>OOilJ

"~SlILTAIl<)S DE JlILGAM£NTOS
PR£GAO ~.ll1ZnI5

S' 232, se~tI.r~ira, 4 d. dezembro de 2015

EMPRESA BRAS!L DE COML'NICAÇÃO S/A

AVISU DI': IU:.AHERTURA DE rllAW
PR£GAo ~'llllnI5

(Slllf£ _ Ol!llIlOlJ) 11Sl(l6.10415.l0ISNEOlXJI79

lIF.5UI.UIIOS 11" JL'U)U1F.I\TOS
PRr.GÁO.,", IJIIOIS

D P"'lfOI'i", do EIlC lOtnI j>U~lj", Q"" , ""1' •••• F"" f!t.
l'"hotiI • C""",U",.;. 1.14> roó ••• _ do , ••••••••.

Com ••••••••••••••••• b<rtLJrlIdo l"'iO do \;0'''''''' ",,,,,,,i1ll<llo,
J>I'O<C"<'1'1' OOJI1ii1014 .. publi<odo no D,O,U d< ''''''7iU1l~ .
0l>,'I<" I'r<gi<> [lomIoic<> • e-"w;"" de o"P"" oorceil.l, •••••
PO" p"'_'" doo ""'iço< do _, ••••n'" do I'••••'.~Ioe-.
1<"-0 •• oq•••. IONU • r••••• iOtt••• "","""I•• 1"ott\KKIN'" ,; ••••
plco " •••••• jupW.. de f""". ",ui", •• In"tmod""'" do .orviçoo do
m<tv., • _ •••••• 10.", !lo";' • k>çoçlo de •• 1ct>1os,•••• _ ••
"""",,,I " In"",",i<uIoI, """ .I<nd<r " _idMl<o do EBC ••1"";' do ."",,;oi<> de 2015. Edl,,' d~JIO"!•••1 no .I,io:
www.obc.O<>rt\.Ilt.ItN:••••••••• li ••f_ •••.om _ido .l.i<i_
"C_" ••••. N••• Edj,,': C4I1VlOI5 •••• DlIItOOlo, llhOO. 61&1>00
•• l7hOO. ~: Sco Q<l. (lIl, Ed. &>opa:eo_ V<nI ••• i<>1000, DI.
0.50160 l' Su"",,1 A•• Sul. ORASlUA _ OFEnt"iI' do.l'ropt>oI •• ,
• I'""ir~d< OOI2!20ll OI (IilhOOno ~l< www.<O<Ill.fO<I.<..F.v.ltt.
AI><:""" •••• r_li" 1(\I1VlOll. lo, O'JhJO no ,i!< •••••••....,..,.
pn."'""F"'.bt,

OlOESIRIO LEMOS DE CASTRO)

(SIDEG • OJIIVl01S1 11SO<l6.11141S..l0\lNEOOOll'l

A~DRE LlJ\Z ALVARf.NGA CAI..I\NDRINE
PT-olfOl'i",

N" r""' •••• : ~OJOO,OOI9'10110IS. O!>joro: Pr<po Elctnlo"". c"".
••.•,""'"' de ...-viçO< do h.,f'OZO. """""",lo • cqx •• ...., do Uni-
dodo R"II""'" do P•••••• JU&II'R - UREPR, """~ • for.
•••i•••••'" oi< !<>do ~ ••••• n.l do ..".."... ~ " «tIl;po ••••••••
odoQ_ ••• «o<;'" do< ltlholhoo. _r""", ct>tllliçiloo, 'l""'li-
do<Ioo • ";iI""ioI •••• bol«idol no £oji", o •••• """'" T••• I de
U,," Li<;'''''''': 00001. 1id,,,I: O4IIzt.!O'S "" lPlhOO" IlllOO o de
13h •• Itllcl9. E"""",,~: S<{m O. li" • C•• j 0"•• F.dillei<>l!>pooo
Gui..,<J •• Rooo A •• Not!o • PRASIUA _ DF ••••.•••••. """1""".
..,......."""'.".IO",btl •••o"IIUWIO.()l.110201S. E"'"p <lo< """",,"w: • potrit do 04I1:!11015 lo (l'}bOO no lilo ••.••.••.""",....
....lIO'I,bt, A"",," •••••• r_ •• : 1611211015 " 10IlOO o li ••
""""."""l""-"""'i"",bt,

eMltOS ROBERTO COELlIO DE MATIOS
JUNIOR
"",,,c;m

PR£GÀO N' JoIaOJS

SECRETARiA DE PORTOS
AGf:NCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

AQUAVIÁRIOS

PRr.c~~'~ 1~~J;~C~i?AÇ~06J10ID

O. r •• ,..lto do EBC ""'" púbi~ 'f'" • alIl'f<'o' "'l";'"
f••" .0.".), ••••• ir>de.J'O!'Ó<t"" l:IS _ErP foi • """odono do I;<:f'

"-

(SiIlEC. OV1VlOlllllJ'~1l.2015NEOOOll'l

(SICON _ 03112.'101 S) 1100cl.(J(lO(lI.:lOI$NL8000llJ

(SlalN • OJ!I~nOIS) IlQ'l4O.OOOO\_10l1NI'JOOOIiS

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

1:l<TRATU O~ TI':IIMll .o.OIT1\.O~' IOIlPll.IIA,M: llOJl9

EXTIIA= DL 11':111>10.o.OIT1\'O S" Inanl! _II.o.SG IlOJ"

N•••• ro do C_o 11201l.
"-I'n><"",,, (10110000257101171,
CONCORRàlclA SISP!' N' zt.!011. C"",rotll ••••: S~CRETARIA
DE COMUNICAÇAo SOCIAL nA PllESIOENCIA DA REPII.
CNPj C"",,,..oo: 0419J10ll{l(l(>410 {'"-",,"oi"'" , UO BlJRNIITT
l'UBLICIOAOf LIDA. oOIlj<lo: Dot ••••• r<daçlo lO MJ~;1<mH do
Cli.,"I. Quo", ,R •• "_ Orçs •••••túioo do."....... <>ri,••••• com
• f'!lllOd>d< de Mlicitow • I'uooionol ""',..."..'''''
\4,1l1.110).ol601.(IOO1. Fuod<.mrn •• lol.l: Lei.' &.666II99J V;_
1100i0' 27111120Il • IlJOl!2016. Dato do A •• i••••••: 111l11l0ll

Num<'" do Coo"",,,: VlOll.
N' I'roocs"" 0011OOOO2~7lO1171.
CONCORR~NClA SISI'l' N' VlOll. C",,'roll."': S~CRE1""RIA
DE COMlJNICAÇAO SOCIAL DA PRESIOf.NClA DA REPU.
CNPl COtIltllaOO: S71189l900011~. C,,",tIIdo , NOIlAiS" CO_
MUN'CACAO LroA, -objeto: O••. novo todoç'" lO •• b'",,,, 0,2~.
CIOU<Il!II QIoorto • Ro<:••••• Ooç •••• "'""'" da ••••• _ o<,~ ••• ', .om
• fl•• Hdo<\< do Mli<ionIr • lIJ•••lnnol 1""1'"""';0'
1~.IJLlI03.4MI.(IOOI. F~ •• LepI' Loi .'l,;.MIIW) VI_
i''''''' 1711l120ll • ISAlI12016. 00lI do A •• i•••• ,,: l1JlIIlOll

EXTRATO DE CONTRATO W :lllIl~" _ IiASC 1l~116

•••• "-""'" OOI'lOOl'l1l610Il91.
DJSPEN!lA 11' 191)015. COII\Il"'"'" CONTROt.ADOR1A'()ERAL
DA UNIAO .(:Npj Cor\,,,,,,do; OO66O\Il~OOOloo.COII,,,tIdo, UFE
TECN01.OOIA f CONSULTORlA LTOA_ Me. Ol>i<'" COIl",,,,1o
do em_ OIpo<i.liz.ldo !li pr<<I00i0. d< r••.••• contl!l\lO, do lC'V'o;»>
do ,••"",Ofio<\o(~ .01""""Ndo • o«",._ ••"h•• ), ,,,,,"
f"""" q•• ~,ldod<o •• 0;_ • <>I"<ifl<"lo """'h ••••• ....". ••• -
.Ulodn> •• , •••.•••od!.ci •• do c""""i>dt>tio-Gero1 do 1.:,,"" " •••
GIJ'''''' ioM•.••• q" •.•~lI.Im ••••. """podo< pel~ 1'l'l"", •••• p".
,lhol1lP, bom "'""" <m "'" Ullidodoo R.I •••••••• Io<oliz.ldol •• ,
<'pi",,<Ioo &1Idoo do AC, AP. PA. CE. E&. 00, MO, ••n. MS. PO.
PF. PI, SE, I.R. RJ, se. m. """"'m ••"o logol: 1.<1n' !,f>MI"l.
lo; •• 10,511li01. Ileo" •• n' 1,45(1'05. V,~ •••I.o: 01112;1011 •
Jtvllr.'OI6, \11,10< Tht.I, U".9l1.Ol'l,56. FoM,,: 1(l()(l(j(I()C)( •
10IlNE8OO.!06, 0." do ARi""or>: 0Iilzt.!015.

Diário Oficial da União - s.-çjo 3

SECRETARIA EXECUTIVA
DlREWRlA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÀO--OERAL DE RECURSOS
LOGlsncos

do 11 do """"""'" do 1990•• pli<ado lO "",ornte <no "'" ''''08''.
p""""" •. pelo .......,.. O<Ii••1. • ClTAÇAD do Sindiul<l<>S<'"-
ULISSES "'SSAO. CPF'" 008,166,<0'-00.1""''' 0IlCD0'''''''' 001
i""""" •••••• bido, I'"'"-no p<OUIdo 15 (Q"I",,) d••••• I""~ do
",,"I,,",,"" d<0l< oditol, .p •••• ", ••. d<f•••••• ,.;tI O" "'looç/o ••• f.,,,,,
• ~billdad<o Q"" ill< <lo LmpulOdo<OI> ImbIIO do pm< •••• do

S'ooid ••••• TrJ •• lhi<l'" OOI90.0I'J6111C14.19.
o. '"!<li do P"'<""" oupnci,tdo pen"."",., • di,pool,'"

do ••.•• ii<"'" públ"", •• ocd< do Conrsodc>tl.-ü<nol do U.i'" (p.
planodo <100Mi.i"""",, 01"'0 • .0.., 2" ilidir, •••• 12J, P••• ihIll)F),
p••• " ••••'lfocao;ioo,,<tal do _ ~ """""o •.••"T<tn'IOdo10><11<;"'''''",
1lt0l ''''OI """",,,.l "'''oç''' d< .1,",

ISSN !6J7_7fMP2

PRESIDtNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL

IMPRENSA NACIONAL

)IlqU['WAGNrR
••••.••••"'d. r••<><Ion ••••• ,L, e-. <;: ••• 01

01lMA. vA,N.A,RO\.JS'lff
"' ••• _ •••• RJ'p.l'>l".

ADVOCACIA-GEKAl, DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇAo
SUf'ERINTEND8<CIA DF. ADMINISTRAÇÃO

NO OlSTRITú FEDERAL

HRt<ANOO lOltNIlNO m ~ .•.•.••••vPl:,IM
J)Jt ••••• -Go<•• ,I> l,~xo" •••••••. 1•.•".1

(~ICON • Ol111l201S) lI •• OIII ••••.•• \.lOlSNEOO( •.,••1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
'.oITA'. llP. cn .•çÁu

o PUSIOl-:NTE DA CúMISSJiO DE 51NDlCÁN("IA
TRAIlA,UIISTA, """"iNldo.r;1o I'o<ta, •• n' 1..116, do 1I do)ul"" do

~~:::~><o<Io-:~I~~ '10
1l

.2.=it':tdt:..:: ~i::":
l'<wUria "1.61\7, do íl6 do ".vembro do WI S, I"'~)o<odo 00 D,O.U •••

WiJ~ii:.(;h~LOOt=~geU~~~'.:;t:.~~:
1>0"•••••• ~.Io • lendo om ••••• ~ oi"""""", .";~~ IM do Lo; 1,111.

DI.blO OHCIAl DA UI'OIAO-<,o.
1"YbI~ do...,. """"""_

-<""__ do_

~~~_.
""bl~do"""""""'.<d••••• _. ,__ •••

SH'f.IlI",;o fLOIlENÇIONHO

lS'Il<C _ 0)11212011) IIOI6I-OOOOI~ISNEOOOO\IS

SUPER[NTEND~NCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
11.[0 GRANDE DO SUL

t:XTll:Ar(> DE TERMU MllnVO N' 6/N15 _ UASG 110097

N •••••.• do C_ ••"" !11200\>.
li" Pn\UCSO: oo¥J100ll1l452OOl1J6.
DISP~NS" 11" 19112009, C<!nIn"'''"' SUPERINTENDF.NCIA DE
AIlMJNISTRAÇ,l,O,.O RIO ORAN[)l; DO SUL, ('Nr) Con, •• ...",
l){Iill'll8000100. e •• ,,",",,,,, PPX INFO COMERCIO DE EQUI.

P"M~=.~~~Il':;:~'::~~~:ilf2.2{.f;'r'::t:."", l.<pl: "" 57, ;0< 11 • lej U66/'ll.V;"",,'" Olllv:<ll5 •
Xl'lIi1lJ16. VI", r""l, IlSUló.6J.4..J •. F<>n!o: \OOOOOOOO•
2OI5NE~OOlll_ Do•• do •••••i...".., V/1I120Il.

;AA,-:.w:.,...•..

IORU.lUll AUNf,A+<O '1+<•..••
t''''~,_.•..••.,1 ,lP "",.I, ••••••• no •••'Ij:••••••,

M!>(ANOR[ ","IANOA MA,CHADO
C-."' ••• Ioo<ioo[••• "'., •••••

Di"'~i><;~' U.Onl",". ,..,. 10<0,1. OIK,;"'"

[I""'R BA,Z:IUOIII\l. nulO
Coao"",,,.,~.do """~

"....-..--- '." '--•••• _ •• 1" •••••• ._

(SICON _ Olll2,'10IS) I\OOOI-OOOOI.WI~Nf.800010

,,"-TI<A,TO OF, T"'I."O MIITlVO "" lllilO", _ liAS{; um"

N""\Oro <lo c"""",,,: 311C1l.
N" l'tn«o •• , OOI7OtlOO2~12"1l11.
CONCORR~NCIA SISPP N" 1120\1. C""''''''''': SECRETARIA
D[ COMUNICAÇAo SOCIAL DA rRESIDENL1A OA R[PlJ.
CNrJ C"" ••••todo: Ol--llIl40'1000J99, COIl_, rROPEG COMlJ.
NICACAO SlA -ob;o"" Oor ""V, ttxl>çlo lO ,,,b'l«n 0.2 do CI••••
•••1. Quo••• _ """, ••'lO Otç.""n""",, do """' ••••• 0<;,;""1, com •
n •• lld.... do od;o",""r • I't>••••• ,,' ""'1""lIIh< •
14.131.21n3.46-0\.0001. fom<llmen •• L'pl: lei " ! MNI'l\IJ VI.
iÓ"';" llIll120Il. ISIIllnQl~, Doto do A•• i•••••• ' 1711l1:l0ll

o I'r<go<lm do Ao"" lOmII públi<oo" R«ultlldo <I<>I'r<s1o
F-Ic,m.",,'" IYlOIS, no",,,'''''''''''' --. ."""""" Gadi
VI.iiJ.n<i.o • s. •••• "'. LTOA. CNPJ: lO,l'I'J.IlO,l()OOl-46. """ ••
,,1ot •••• 1 •• ",1 "" RS 1&0.0,7,(10,

(SII1EC _ OVIVl01S) 6I101[l..6glO\.10ISNF.OOOI~l

PREGA0 N" l"lnu

o Pt'II",iro do An•••••••••• pUbI"" o Il<MJltodo do J,j.
11""'"'" <I<>1''''1110 ~I~;", •• 16Il0IJ, no 'l"ol "11- von.
•••••••• • o"'P"'II U"", SoJllltl"l" E_a LId>. CNPJ,
In,~S,,,,,I()OOI.?Il. ""'" o ~Iot _i ••••••1"" lU Ol!WI)i.lI.

CARLOS ROBEHU COHlIO DE MATToS
ll}llllOR

ISIOEC. OV1VlQll) ó'lOIQ...61201.101SNrOOOI5J

Eo<o~"""'" "';1_"" ~o .lo<tf>nicohll<>JIwww.In.p>.lno_
;><10<óIl;iO OOOll0lSI204OOOOl

Doc"""",,, ••• ,..00 dlllllLm<"1< """f"""" MP,' 1.200-1 do l.wv.!OOI, Qt>O••••• 1.
l"f ••• """"", do CIuo••• I'\íhlieoo O_licito _ 1Cl'.Il •• ,il.

	00000001
	00000002
	00000003